ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos

Receita Tributaria

Receita de Contribuigdes

1.000.785.045,70

854.866.995,19

Receita Patrimonial 521.302,51 483.637,70
Receita Agropecuaria - -
Receita Industrial - -
Receita de Servigos 4.220.952,20 2.662.995,80
Remuneragéo das Disponibilidades 699.840,07 521.645,36
Outras Receitas Derivadas e Originarias 129.269,52 46.208,47

Transferéncias recebidas
Outros ingressos operacionais

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades Operacionais (l)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos

Alienacao de bens

Amortizacdo de empréstimos e financiamentos

Outros ingressos de investimentos

Desembolsos
Aquisigao de ativo nao circulante
Concessao de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Investimentos (lI)

39.515.553,63
9565.698.127,77

899.843.797,26
514.307.185,81

88.402.354,09
297.134.257,36

100.941.248,44

77.462.813,18
74.595.269,58

2.867.543,60

(77.462.813,18)

34.736.151,10
816.416.356,76

746.344.918,72
444.986.639,38

81.720.406,53
219.637.872,81

108.522.076,47

79.713.264,33
78.272.722,25

1.440.542,08

(79.713.264,33)

(d . . = .
ss._rl GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestéao Fiscal

Desenvolvido por INDRA
Data e Hora da Emisséao: 22/01/2025 as 18:18:36

Contabilidade Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER
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ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$
Janeiro a Dezembro 2024 Janeiro a Dezembro 2023

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Ingressos
Operagbes crédito
Integralizagdo do capital social de empresas dependentes
Outros ingressos de financiamentos

Desembolsos
Amortizacdo / Refinanciamento da divida
Outros desembolsos de financiamentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Financiamento (lll) -

GERAGAO LIiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (1 + 11 + II) 23.478.435,26 28.808.812,14
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial 211.229.365,06 182.420.552,92
Caixa e Equivalente de Caixa Final 234.707.800,32 211.229.365,06

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéao Fiscal (SIGEF)
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ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

R$
Janeiro a Dezembro 2024 Janeiro a Dezembro 2023
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
Intergovernamentais 4.442.448,19 5.329.729,00
da Uniéo 4.356.748,19 5.247.229,00
de Estados e Distrito Federal - -
de Municipios 85.700,00 82.500,00
Intragovernamentais - -
Outras transferéncias recebidas 35.073.105,44 29.406.422,10
Total das Transferéncias Recebidas 39.515.553,63 34.736.151,10
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais - -
a Unido - -
a Estados e Distrito Federal - -
a Municipios - -
Intragovernamentais 88.402.354,09 81.720.406,53
Outras transferéncias concedidas - -
Total das Transferéncias Concedidas 88.402.354,09 81.720.406,53

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

H J'I GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
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ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO
RS
Janeiro a Dezembro 2024 Janeiro a Dezembro 2023
Legislativa - -
Judiciaria - -
Essencial a Justica - -
Administragcao 10.196,14 -
Defesa Nacional - -
Seguranga Publica - -
Relagdes Exteriores - -
Assisténcia Social - -
Previdéncia Social - -
Saude - -
Trabalho - -
Educacéo 514.296.989,67 441.652.789,11
Cultura - -
Direitos da Cidadania - -
Urbanismo - -
Habitagao - -
Saneamento - -
Gestao Ambiental - -
Ciéncia e Tecnologia - 3.333.850,27
Agricultura - -
Organizagéo Agraria - -
Industria - -
Comeércio e Servigos - -
Comunicagdes - -
Energia - -
Transporte - -
Desporto e Lazer - -
Encargos Especiais - -
Reserva de Contingéncia - -

TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO 514.307.185,81 444.986.639,38
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

H J'I GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
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ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)
Anexo 18 - Lei Federal n°® 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

RS
Janeiro a Dezembro 2024 Janeiro a Dezembro 2023

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna - -

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa - -

Outros Encargos da Divida - -

Total dos Juros e Encargos da Divida - -

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)
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