



ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

	R\$	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Ingressos		1.000.785.045,70	854.866.995,19
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		521.302,51	483.637,70
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		4.220.952,20	2.662.995,80
Remuneração das Disponibilidades		699.840,07	521.645,36
Outras Receitas Derivadas e Originárias		129.269,52	46.208,47
Transferências recebidas		39.515.553,63	34.736.151,10
Outros ingressos operacionais		955.698.127,77	816.416.356,76
Desembolsos		899.843.797,26	746.344.918,72
Pessoal e demais despesas		514.307.185,81	444.986.639,38
Juros e encargos da dívida		-	-
Transferências concedidas		88.402.354,09	81.720.406,53
Outros desembolsos operacionais		297.134.257,36	219.637.872,81
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I)		100.941.248,44	108.522.076,47
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Ingressos			
Alienação de bens		-	-
Amortização de empréstimos e financiamentos		-	-
Outros ingressos de investimentos		-	-
Desembolsos		77.462.813,18	79.713.264,33
Aquisição de ativo não circulante		74.595.269,58	78.272.722,25
Concessão de empréstimos e financiamentos		-	-
Outros desembolsos de investimentos		2.867.543,60	1.440.542,08
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimentos (II)		(77.462.813,18)	(79.713.264,33)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:18:36

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 1 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos		
Operações crédito	-	-
Integralização do capital social de empresas dependentes	-	-
Outros ingressos de financiamentos	-	-
Desembolsos		
Amortização / Refinanciamento da dívida	-	-
Outros desembolsos de financiamentos	-	-
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III)	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)	23.478.435,26	28.808.812,14
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial	211.229.365,06	182.420.552,92
Caixa e Equivalente de Caixa Final	234.707.800,32	211.229.365,06

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:18:36

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 2 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

	R\$	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS			
Intergovernamentais		4.442.448,19	5.329.729,00
da União		4.356.748,19	5.247.229,00
de Estados e Distrito Federal		-	-
de Municípios		85.700,00	82.500,00
Intragovernamentais		-	-
Outras transferências recebidas		35.073.105,44	29.406.422,10
Total das Transferências Recebidas		39.515.553,63	34.736.151,10
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS			
Intergovernamentais		-	-
a União		-	-
a Estados e Distrito Federal		-	-
a Municípios		-	-
Intragovernamentais		88.402.354,09	81.720.406,53
Outras transferências concedidas		-	-
Total das Transferências Concedidas		88.402.354,09	81.720.406,53

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:18:36

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 3 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

	R\$	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
Legislativa		-	-
Judiciária		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		10.196,14	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-	-
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		514.296.989,67	441.652.789,11
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	3.333.850,27
Agricultura		-	-
Organização Agrária		-	-
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-	-
Reserva de Contingência		-	-
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO		514.307.185,81	444.986.639,38

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:18:36

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 4 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

R\$

	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
Total dos Juros e Encargos da Dívida	-	-

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:18:36

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 5 de 5